吉首大学教务处

教通[2013]52号
[image: image1.png]

关于组织2013年精品教材申报工作的通知

各院（部）及有关单位：

为进一步提高教材质量，充分发挥教材在提高人才培养质量中的基础性作用，促进我校教材建设，经研究，决定组织开展吉首大学2013年精品教材申报工作，现将有关申报事项通知如下：

一  基本原则

1  导向正确，内容新颖。教材必须思想政治导向正确，体现现代教育思想，符合我国高等教育发展的需要，注重学生创新能力和实践能力的培养；教材内容应处理好新、旧知识的关系，充分反映现代科技发展水平和学科最新研究成果，具有较强的理论性；立项教材在国内同类教材中特色鲜明，创新性和实用性强。
2  鼓励特色，突出重点。立项教材要紧密结合人才培养模式改革，充分体现教育教学改革成果，切实推进课程和专业建设。同时，积极开发体现专业办学特色的教材。重点建设主干基础课程教材、专业核心课程教材，加强实验实践类教材建设，推进数字化教材建设。
3  明确要求，确保质量。为保证教材编写和出版质量，教材的编写者须长期在教学一线从事教学工作，学术水平较高，教学经验丰富，主编者一般应具有高级职称。
4  加强管理，科学规划。学院对本院立项项目在项目建设、经费使用上负有监管、指导的职责。避免相同品种且特色不突出的教材重复建设。各学院应结合自身学科专业发展实际制定“十二五”教材建设规划。
二  立项范围

1  本科教学的全日制公共基础课程教材、专业基础课程教材、专业主干课程辅助教材和通识课程的规划教材。

2  我校教师主编并正式出版需要修订的教材。

3  在教学中使用较为成熟的自编教材与辅助教材。

4  我校精品课程建设需要出版的教材。
5  具有校本特色、地方特色需要出版的教材。
6  鼓励编写适应优势学科、特色专业需要出版的教材。
7  鼓励编写适应实验、实践教学改革需要出版的教材。
三  申报办法

1  各单位申报不超过两门，精品教材由个人申报，学院组织评审推荐，学校组织专家评审确定。

2  申报材料包括：

（1） 2013年吉首大学精品教材申请表（见附件）

（2） 教材样稿

（3） 两名同行专家、教授的推荐意见

（4） 教材使用情况说明
以上材料一式一份

3  材料于2013年10月30日以前交吉首大学教务处教研科  联系电话：0743-8564146
四  其他事项
凡被立项资助的教材，出版时在封面上须体现“吉首大学十二五精品教材”字样。

附件：吉首大学教材立项申报书

　　　　　　　　　　　　        　吉首大学教务处

　　　　　　　　　　　　　     二〇一三年九月二十八日
PAGE
1